

# 平成12年3月期 中間連結決算短信

平成11年11月10日

## 株式会社豊田自動織機製作所

上場取引所 東証、名証、大証 第1部

コード番号 6201

愛知県刈谷市豊田町2丁目1番地

(お問合せ先)

取締役経理部長 伊藤正宣 TEL(0566)22-2511

中間連結決算取締役会開催日 平成11年11月10日(水)

### 1. 平成11年9月中間期の業績 (平成11年4月1日～平成11年9月30日)

#### (1) 経営成績

(百万円未満切り捨て)

	売上高 (対前年中間期 増減率)		営業利益 (対前年中間期 増減率)		経常利益 (対前年中間期 増減率)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
11年9月中間期	291,186	(Δ0.3)	11,711	(Δ25.6)	10,685	(Δ35.1)
10年9月中間期	291,924	(-)	15,732	(-)	16,470	(-)
11年3月期	558,875		24,813		23,172	

	中間(当期)純利益 (対前年中間期 増減率)		1株当たり 中間(当期)純利益	
	百万円	%		
11年9月中間期	4,932	(Δ44.1)	17円41銭	
10年9月中間期	8,831	(-)	30円69銭	
11年3月期	10,391		36円30銭	

(注) 持分法投資損益 Δ2,789百万円 (10年9月中間期 Δ189百万円、11年3月期 Δ3,763百万円)

#### (2) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	
11年9月中間期	667,367	309,805	46.4	1,093円72銭
10年9月中間期	629,724	310,425	49.3	1,078円63銭
11年3月期	617,070	301,158	48.8	1,063円05銭

#### (3) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 29社

非連結子会社数 3社 [うち持分法適用会社 なし]

関連会社数 10社 [うち持分法適用会社 2社]

#### (4) 会計処理の方法等の変更

①連結範囲及び持分法の適用の異動状況

・連結 (新規) 2社 (仁科工業(株)、(株)岩間織機製作所) ・持分法 (新規) 無  
(減少) 無 (減少) 無

②会計処理の方法の変更 無

(注)11年9月中間期は、税効果会計を適用しております。

### 2. 平成12年3月期の業績予想 (平成11年4月1日～平成12年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
12年3月期	620,000	24,000	12,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (連結) 42円36銭 (単独) 58円24銭

[参考] 当社(単独)の平成11年9月中間期の業績 (平成11年4月1日～平成11年9月30日)

売上高 (対前年中間期 増減率)		営業利益 (対前年中間期 増減率)		経常利益 (対前年中間期 増減率)	
百万円	%	百万円	%	百万円	%
235,497	(2.0)	8,820	(Δ24.9)	11,665	(Δ9.9)

  

中間純利益 (対前年中間期 増減率)		1株当たり 中間純利益	総資産	株主資本
百万円	%		百万円	百万円
7,935	(2.3)	28円01銭	607,367	310,431

# 連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	当 中 間 期 (11年4月1日から 11年9月30日まで)	前年中間期 (10年4月1日から 10年9月30日まで)	増 減	前 期 (10年4月1日から 11年3月31日まで)
売 上 高	291,186	291,924	△ 738	558,875
売 上 原 価	260,285	256,193	4,092	495,788
売 上 総 利 益	30,900	35,730	△ 4,830	63,087
販売費及び一般管理費	19,189	19,997	△ 808	38,273
営 業 利 益	11,711	15,732	△ 4,021	24,813
営 業 外 収 益	8,141	6,687	1,454	12,188
受 取 利 息	442	492	△ 50	999
受 取 配 当 金	3,132	3,893	△ 761	7,560
その他の営業外収益	4,565	2,301	2,264	3,628
営 業 外 費 用	9,166	5,949	3,217	13,830
支 払 利 息	1,191	964	227	2,041
その他の営業外費用	7,974	4,985	2,989	11,788
経 常 利 益	10,685	16,470	△ 5,785	23,172
税金等調整前中間(当期)純利益	10,685	16,470	△ 5,785	23,172
法人税、住民税及び事業税	7,280	6,940	340	11,903
法人税等調整額	△ 1,838	—	△ 1,838	—
少数株主利益	310	698	△ 388	877
中間(当期)純利益	4,932	8,831	△ 3,899	10,391

## 連 結 貸 借 対 照 表

科 目	当 中 間 期 (11年9月30日現在)	前 期 (11年3月31日現在)	増 減	前 年 中 間 期 (10年9月30日現在)
(資 産 の 部)				
<b>流 動 資 産</b>	<b>176,668</b>	<b>155,764</b>	<b>20,904</b>	<b>181,447</b>
現 金 預 金	54,295	46,495	7,800	55,918
受取手形及び売掛金	64,429	56,492	7,937	67,589
有 価 証 券	12,173	13,906	△1,733	21,569
た な 卸 資 産	30,865	27,259	3,606	26,862
繰 延 税 金 資 産	3,889	-	3,889	-
その他の流動資産	11,295	12,028	△ 733	10,053
貸 倒 引 当 金	△ 280	△ 418	138	△ 546
<b>固 定 資 産</b>	<b>486,910</b>	<b>456,541</b>	<b>30,369</b>	<b>448,276</b>
<b>有 形 固 定 資 産</b>	<b>271,494</b>	<b>258,896</b>	<b>12,598</b>	<b>252,878</b>
建 物 及 び 構 築 物	85,212	83,647	1,565	79,930
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	123,252	110,524	12,728	110,300
工 具 器 具 備 品	16,000	15,810	190	12,857
土 地	36,420	32,741	3,679	30,232
建 設 仮 勘 定	10,608	16,171	△5,563	19,558
<b>無 形 固 定 資 産</b>	<b>1,475</b>	<b>1,379</b>	<b>96</b>	<b>1,515</b>
連 結 調 整 勘 定	-	-	-	34
ソ フ ト ウ ェ ア	1,475	1,379	96	1,480
<b>投 資 そ の 他 の 資 産</b>	<b>213,940</b>	<b>196,265</b>	<b>17,675</b>	<b>193,882</b>
投 資 有 価 証 券	186,919	180,801	6,118	174,065
長 期 貸 付 金	14,513	8,097	6,416	7,386
長 期 前 払 費 用	1,593	1,464	129	816
繰 延 税 金 資 産	4,828	-	4,828	-
その他の投資その他の資産	6,136	5,940	196	11,649
貸 倒 引 当 金	△ 51	△ 38	△ 13	△ 35
<b>為 替 換 算 調 整 勘 定</b>	<b>3,788</b>	<b>4,764</b>	<b>△ 976</b>	<b>-</b>
<b>合 計</b>	<b>667,367</b>	<b>617,070</b>	<b>50,297</b>	<b>629,724</b>

(注)前期まで「長期前払費用」に含めて表示していた「ソフトウェア」は、当中間期より「無形固定資産」の「ソフトウェア」として区分表示しております。

(単位：百万円)

科 目	当 中 間 期 (11年9月30日現在)	前 期 (11年3月31日現在)	増 減	前 年 中 間 期 (10年9月30日現在)
(負 債 の 部)				
流 動 負 債	133,291	127,130	6,161	131,597
支払手形及び買掛金	64,918	62,787	2,131	63,334
短期借入金	9,122	6,749	2,373	7,375
未 払 金	13,856	16,838	△2,982	17,318
未 払 費 用	21,157	17,085	4,072	19,204
未払法人税等	4,991	4,146	845	4,968
従業員預り金	17,652	17,738	△ 86	17,634
その他の流動負債	1,593	1,784	△ 191	1,760
固 定 負 債	204,471	169,993	34,478	170,032
社 債	100,300	70,300	30,000	70,300
転換社債	75,748	75,748	-	75,748
長期借入金	5,949	2,569	3,380	3,058
繰延税金負債	2,023	-	2,023	-
退職給与引当金	19,420	19,952	△ 532	19,848
連結調整勘定	146	188	△ 42	-
その他の固定負債	883	1,235	△ 352	1,077
為替換算調整勘定	-	-	-	2,326
負 債 計	337,763	297,123	40,640	303,956
少数株主持分	19,798	18,788	1,010	15,342
(資 本 の 部)				
資 本 金	40,178	40,178	-	40,178
資 本 準 備 金	60,672	60,672	-	60,672
連 結 剰 余 金	208,976	200,307	8,669	209,575
自 己 株 式	△ 1	△ 0	△ 1	△ 1
子会社の所有する親会社株式	△ 20	-	△ 20	-
資 本 計	309,805	301,158	8,647	310,425
合 計	667,367	617,070	50,297	629,724

# 連 結 剰 余 金 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	当 中 間 期 (11 年 4 月 1 日から 11 年 9 月 30 日まで)	前 年 中 間 期 (10 年 4 月 1 日から 10 年 9 月 30 日まで)	前 期 (10 年 4 月 1 日から 11 年 3 月 31 日まで)
連結剰余金期首残高	200,307	203,337	203,337
連結剰余金増加高	6,188	-	700
連結子会社の増加に伴う増加高	701	-	700
過年度税効果調整額	5,487	-	-
連結剰余金減少高	2,453	2,593	14,122
配 当 金	2,266	2,302	4,604
役 員 賞 与	186	207	208
持分法適用会社の増加に伴う減少高	-	83	83
連結財務諸表提出会社の株式消却に伴う減少高	-	-	9,225
中間(当期)純利益	4,932	8,831	10,391
連結剰余金期末残高	208,976	209,575	200,307

# セグメント情報

## 1. 事業の種類別セグメント情報

(1) 当中間期（11年4月1日～11年9月30日）

（単位：百万円）

区 分	自動車	産業車両	繊維機械	その他	計	消去又は 全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	197,356	72,784	9,237	11,808	291,186	-	291,186
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,346	-	-	1,528	2,874	△ 2,874	-
計	198,702	72,784	9,237	13,336	294,061	△ 2,874	291,186
営 業 費 用	187,642	69,832	11,505	13,577	282,558	△ 3,083	279,475
営 業 利 益	11,059	2,951	△ 2,267	△ 240	11,502	208	11,711
資 産	263,026	83,472	24,229	29,823	400,552	266,815	667,367
減 価 償 却 費	14,555	3,193	464	1,245	19,458	△ 61	19,396
資 本 的 支 出	18,378	3,231	522	5,088	27,221	△ 170	27,050

(2) 前年中間期（10年4月1日～10年9月30日）

（単位：百万円）

区 分	自動車	産業車両	その他	計	消去又は 全社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	186,427	86,230	19,265	291,924	-	291,924
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,224	-	542	1,766	△ 1,766	-
計	187,652	86,230	19,807	293,690	△ 1,766	291,924
営 業 費 用	178,310	79,388	20,358	278,057	△ 1,866	276,191
営 業 利 益	9,341	6,842	△ 550	15,632	99	15,732
資 産	244,537	77,845	53,849	376,232	253,491	629,724
減 価 償 却 費	12,465	2,429	1,195	16,090	△ 97	15,992
資 本 的 支 出	22,971	6,857	765	30,594	△ 77	30,517

(3) 前期（10年4月1日～11年3月31日）

（単位：百万円）

区 分	自動車	産業車両	繊維機械	その他	計	消去又は 全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	364,269	151,369	18,947	24,289	558,875	-	558,875
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,430	-	0	2,974	5,405	△ 5,405	-
計	366,699	151,369	18,947	27,264	564,280	△ 5,405	558,875
営 業 費 用	349,302	142,917	22,402	25,064	539,686	△ 5,624	534,061
営 業 利 益	17,397	8,451	△ 3,454	2,200	24,594	219	24,813
資 産	254,086	78,517	22,223	20,728	375,557	241,513	617,070
減 価 償 却 費	26,517	5,548	1,023	1,404	34,493	△ 113	34,379
資 本 的 支 出	47,634	11,690	663	875	60,864	△ 396	60,468

- (注) 1. 事業区分は、製品の種類、性質により区分しております。  
 2. 前年中間期まで「その他」に含めていた繊維機械事業は、その重要性が増したため、前期より「繊維機械」として区分表示しております。  
 3. 各事業区分の主要製品  
 ・自動車 …… 自動車、エンジン、カーエアコン用コンプレッサー等  
 ・産業車両 …… フォークリフト、ショベルローダー等  
 ・繊維機械 …… 紡機、織機  
 ・その他 …… 鑄造機械等  
 4. 資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産の主なものは、連結財務諸表提出会社の現金預金、有価証券および投資有価証券等であります。

## 2. 所在地別セグメント情報

(1) 当中間期 (11年4月1日～11年9月30日)

(単位：百万円)

区 分	日 本	北 米	そ の 他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	241,048	42,988	7,149	291,186	-	291,186
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高 計	9,201	-	293	9,494	△ 9,494	-
	250,250	42,988	7,442	300,681	△ 9,494	291,186
営 業 費 用	242,098	39,850	7,247	289,196	△ 9,721	279,475
営 業 利 益	8,151	3,138	194	11,484	227	11,711
資 産	371,649	40,677	15,986	428,312	239,054	667,367

(2) 前年中間期 (10年4月1日～10年9月30日)

(単位：百万円)

区 分	日 本	北 米	そ の 他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	233,916	49,155	8,852	291,924	-	291,924
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高 計	8,278	-	238	8,517	△ 8,517	-
	242,194	49,155	9,091	300,441	△ 8,517	291,924
営 業 費 用	230,353	45,681	8,661	284,696	△ 8,505	276,191
営 業 利 益	11,841	3,474	429	15,744	△ 11	15,732
資 産	350,992	37,386	9,193	397,573	232,150	629,724

(3) 前期 (10年4月1日～11年3月31日)

(単位：百万円)

区 分	日 本	北 米	そ の 他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	465,443	78,263	15,168	558,875	-	558,875
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高 計	18,860	-	550	19,411	△19,411	-
	484,304	78,263	15,719	578,287	△19,411	558,875
営 業 費 用	465,138	73,342	15,099	553,580	△19,518	534,061
営 業 利 益	19,165	4,921	619	24,706	107	24,813
資 産	349,787	39,112	15,845	404,745	212,324	617,070

(注) 資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産の主なものは、連結財務諸表提出会社の現金預金、有価証券および投資有価証券等であります。

### 3. 海外売上高

(1) 当中間期 (11年4月1日～11年9月30日) (単位: 百万円)

区 分	北 米	その他	計
海 外 売 上 高	47,164	48,206	95,370
連 結 売 上 高			291,186
連結売上高に占める 海外売上高の割合	16.2%	16.6%	32.8%

(2) 前年中間期 (10年4月1日～10年9月30日) (単位: 百万円)

区 分	北 米	その他	計
海 外 売 上 高	59,791	43,591	103,382
連 結 売 上 高			291,924
連結売上高に占める 海外売上高の割合	20.5%	14.9%	35.4%

(3) 前期 (10年4月1日～11年3月31日) (単位: 百万円)

区 分	北 米	その他	計
海 外 売 上 高	93,748	84,988	178,737
連 結 売 上 高			558,875
連結売上高に占める 海外売上高の割合	16.8%	15.2%	32.0%

# 平成 12 年 3 月期 中間決算短信

平成 11 年 11 月 10 日

## 株式会社豊田自動織機製作所

上場取引所 東証、名証、大証 第 1 部

コード番号 6201

愛知県刈谷市豊田町 2 丁目 1 番地

(お問合せ先)

取締役 経 理 部 長 伊藤 正 宣 TEL(0566)22-2511

中間決算取締役会開催日 平成 11 年 11 月 10 日(水) 中間配当制度 有

中間配当支払開始日 平成 11 年 11 月 26 日(金)

### 1. 平成 11 年 9 月中間期の業績 (平成 11 年 4 月 1 日～平成 11 年 9 月 30 日)

#### (1) 経営成績

(百万円未満切り捨て)

	売上高 (対前年中間期 増減率)		営業利益 (対前年中間期 増減率)		経常利益 (対前年中間期 増減率)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
11 年 9 月中間期	235,497	( 2.0 )	8,820	( Δ24.9 )	11,665	( Δ 9.9 )
10 年 9 月中間期	230,875	( Δ7.3 )	11,749	( Δ33.2 )	12,950	( Δ31.5 )
11 年 3 月期	456,606		19,338		22,358	

	中間(当期)純利益 (対前年中間期 増減率)		1 株 当 たり 中間(当期)純利益	会 計 処 理 基 準
	百万円	%		
11 年 9 月中間期	7,935	( 2.3 )	28 円 01 銭	中間財務諸表作成基準
10 年 9 月中間期	7,755	( Δ26.2 )	26 円 95 銭	中間財務諸表作成基準
11 年 3 月期	13,388		46 円 76 銭	—

- (注) 1. 期中平均株式数
- |             |             |   |
|-------------|-------------|---|
| 11 年 9 月中間期 | 283,296,225 | 株 |
| 10 年 9 月中間期 | 287,780,055 | 株 |
| 11 年 3 月期   | 286,288,140 | 株 |
2. 会計処理の方法の変更 無
3. 11 年 9 月中間期は、税効果会計を適用しております。また、10 年 9 月中間期は、事業税の表示区分変更後の数値であります。

#### (2) 配当状況

	1 株 当 たり 中間配当金	1 株 当 たり 年間配当金
11 年 9 月中間期	8 円	—
10 年 9 月中間期	8 円	—
11 年 3 月期	—	16 円

#### (3) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	
11 年 9 月中間期	607,367	310,431	51.1	1,095 円 78 銭
10 年 9 月中間期	579,226	305,445	52.7	1,061 円 33 銭
11 年 3 月期	569,224	299,550	52.6	1,057 円 38 銭

- (注) 1. 期末発行済株式数
- |             |             |   |
|-------------|-------------|---|
| 11 年 9 月中間期 | 283,296,225 | 株 |
| 10 年 9 月中間期 | 287,796,225 | 株 |
| 11 年 3 月期   | 283,296,225 | 株 |
- (期末発行済株式は額面株式であり、1 単位の株式数は 1,000 株であります。)
2. 中間期末の有価証券の評価損益 780,695 百万円
3. 中間期末のデリバティブ取引の評価損益 — 百万円

### 2. 平成 12 年 3 月期の業績予想(平成 11 年 4 月 1 日～平成 12 年 3 月 31 日)

	売 上 高	経常利益	当期純利益	1 株 当 たり 年 間 配 当 金	
				期 末	
	百万円	百万円	百万円		
12 年 3 月期	510,000	25,000	16,500	8 円	16 円

(参考) 1 株 当 たり 予 想 当 期 純 利 益 58 円 24 銭

# 経営方針および経営成績

## 1. 経営方針

### (1) 会社の経営の基本方針

当社の経営の基本方針は、次のとおりであります。

- ①内外の法およびその精神を遵守し、公正で透明な企業活動を実践する
- ②各国、各地域の文化や慣習を尊重し、経済・社会の発展に貢献する
- ③企業活動を通じて住みよい地球と豊かな社会づくりに取り組むとともに、  
クリーンで安全な優れた品質の商品を提供する
- ④時流に先んずる研究と新たな価値の創造に努め、お客さまに満足していただける  
商品・サービスを提供する
- ⑤労使相互信頼・自己責任を基本に、一人ひとりの個性と能力を伸ばし、  
全体の総合力が発揮できる活力ある企業風土をつくる

### (2) 中長期的な会社の経営戦略

当社の中長期的な経営方針は、研究と創造に努め、常に時流に先んずる精神のもとに、収益性を高め、経営基盤を強化し、企業として発展し続けることであります。

各事業においては、品質第一を基本として、安全と環境に配慮しつつ市場のニーズや変化に対応した魅力ある新商品の開発を行い、また販売・サービス活動や原価改善活動を充実して、市場での優位性を向上してまいります。

主な部門についてみますと、繊維機械部門では、織機および紡機の商品力を強化してまいります。自動車部門では、お客さまに満足していただけるトヨタ車を引き続き提供するとともに、カーエアコン用コンプレッサーでは、世界市場をリードする新商品を開発・提供いたします。また、産業車両部門では、商品のラインナップを充実し、世界のお客さまに提供してまいります。

なお、中長期的に連結ROE（株主資本利益率）10%、連結ROA（総資本利益率）5%を目標として掲げ、その実現に向けて努力しております。

## 2. 経営成績

### (1) 当中間期の概況

当中間期の売上高につきましては、前年同期を46億円（2%）上回る2,354億円となりました。

これを主な部門についてみますと、繊維機械部門におきましては、国内・海外とも需要が低迷し、前年同期を22億円（22%）下回る80億円となりました。

自動車部門におきましては、前年同期を141億円（9%）上回る1,766億円となりました。このうち、自動車組立では、本年1月より生産を開始したヴィッツが寄与し、前年同期を109億円（16%）上回る807億円となり、エンジンでは、前年同期とほぼ横ばいの462億円となりました。また、カーエアコン用コンプレッサーでは、国内・輸出とも増加し、前年同期を36億円（9%）上回る458億円となりました。

産業車両部門におきましては、国内販売が低調に推移したことに加え、輸出も減少し、前年同期を68億円（13%）下回る465億円となりました。

利益につきましては、原価改善や生産性の向上など全社一丸となって取り組みましたものの、減価償却費の増加や為替変動の影響などにより、遺憾ながら、経常利益は前年同期を13億円（10%）下回る116億円となりました。なお、中間純利益につきましては、当中間期より税効果会計を適用したことに伴い、前年同期を若干上回る79億円となりました。

なお、当期の中間配当金につきましては、1株につき8円とさせていただきます。

### (2) 通期の見通し

通期の業績につきましては、売上高は自動車部門などでの増加により、前期を534億円（12%）上回る5,100億円、経常利益は前期を27億円（12%）上回る250億円、当期純利益は前期を32億円（24%）上回る165億円となる見込みです。

# 「コンピューター西暦 2000 年問題」への対応状況等

## 1. 対応状況等

### (1) 取組み方針

当社は、西暦 2000 年問題を業務継続性の維持および顧客・取引先対応の面で経営上の重要課題のひとつであると認識し、社内情報システム、設備、製品等全般について対応を進めております。

### (2) 取組み体制

当社では、1996 年以降、情報システム部門を中心に調査・対応を進めてまいりましたが、1999 年 1 月に、より全社的な視点で対応するため「2000 年問題対策委員会」を設置いたしました。同委員会では、危機管理計画等の策定や実施状況の確認、取締役会への定期的な報告を行うとともに、子会社・関連会社、取引先等を含めた対応状況の最終的な確認を進めております。

### (3) 対応の進捗状況

社内情報システムにつきましては、対応計画に基づき、プログラムの修正・テスト作業をほぼ終えており、最終的な確認のために、主要取引先とのスルーテストを 1999 年 5 月から実施しております。

また、設備、製品につきましても、対応計画に沿ってほぼ対応を終えておりますが、今後も継続的に対応を行い万全を期す予定であります。

## 2. 対応のための支出金額等

社内情報システムの対応は、主にシステムの再開発時や改良時に行っておりますので、対応費用を明確に区分することはできませんが、そのなかで外部へ支出する費用は約 4 億円と想定しており、このうち約 3 億円を当中間期までに計上しております。また、その他の領域においても対応費用が発生しておりますが、その費用を含めましても、2000 年問題への対応費用が当社の事業運営や業績に重大な影響を及ぼすことはないと思っております。

## 3. 危機管理計画

当社では、対応に万全を期しておりますが、万一に備えまして、様々な事態を想定した対応計画を策定いたしました。また、今後は、不測の事態を想定した教育・訓練を行うとともに、年末年始にはデータのバックアップや初動確認を実施する予定であります。

# 部門別売上高

(単位：百万円)

区 分	当 中 間 期 ( 11年4月1日から 11年9月30日まで )		前年中間期 ( 10年4月1日から 10年9月30日まで )		増 減	増 減 率	前 期 ( 10年4月1日から 11年3月31日まで )		
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比			金 額	構 成 比	
織 維 機 械	8,054	3.4	10,260	4.4	△ 2,206	△21.5	16,071	3.5	
自 動 車	自動車組立	80,712	34.3	69,895	30.3	10,817	15.5	139,519	30.5
	エンジン	46,218	19.6	46,443	20.1	△ 225	△ 0.5	94,442	20.7
	カーエアコン用 コンプレッサー	45,865	19.5	42,267	18.3	3,598	8.5	87,165	19.1
	鋳造品ほか	3,841	1.6	3,921	1.7	△ 80	△ 2.0	8,062	1.8
	計	176,638	75.0	162,527	70.4	14,111	8.7	329,190	72.1
産 業 車 両	46,537	19.8	53,331	23.1	△ 6,794	△12.7	101,411	22.2	
そ の 他	4,266	1.8	4,756	2.1	△ 490	△10.3	9,933	2.2	
合 計	235,497	100.0	230,875	100.0	4,622	2.0	456,606	100.0	

(注) 輸出売上高は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

区 分	当 中 間 期		前年中間期		増 減	増 減 率	前 期	
	金 額	輸 出 比 率	金 額	輸 出 比 率			金 額	輸 出 比 率
織 維 機 械	7,386	91.7	7,971	77.7	△ 585	△ 7.3	13,369	83.2
カーエアコン用 コンプレッサー	25,214	55.0	22,305	52.8	2,909	13.0	46,662	53.5
産 業 車 両	20,248	43.5	22,123	41.5	△ 1,875	△ 8.5	40,888	40.3
そ の 他	370	8.7	62	1.3	308	496.1	343	3.5
合 計	53,219	22.6	52,463	22.7	756	1.4	101,263	22.2



# 貸借対照表

科 目	当中間期 (11年9月30日現在)	前 期 (11年3月31日現在)	増 減	前年中間期 (10年9月30日現在)
(資産の部)				
<b>流動資産</b>	<b>138,815</b>	<b>122,624</b>	<b>16,191</b>	<b>153,321</b>
現金預金	36,400	29,729	6,671	50,921
受取手形	3,239	2,403	836	4,105
売掛金	51,990	49,111	2,879	53,084
有価証券	11,604	11,637	△ 33	19,667
製品	1,308	1,057	251	1,431
原材料	110	82	28	95
仕掛品	14,653	12,463	2,190	12,334
貯蔵品	2,290	2,198	92	1,880
前払費用	287	147	140	289
繰延税金資産	3,229	-	3,229	-
未収入金	8,054	8,541	△ 487	7,145
その他の流動資産	5,932	5,696	236	2,922
貸倒引当金	△ 285	△ 444	159	△ 557
<b>固定資産</b>	<b>468,552</b>	<b>446,600</b>	<b>21,952</b>	<b>425,904</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>213,978</b>	<b>214,033</b>	<b>△ 55</b>	<b>207,156</b>
建物	62,376	63,391	△ 1,015	59,587
構築物	6,139	6,292	△ 153	6,055
機械装置	97,513	89,966	7,547	87,351
車両運搬具	722	751	△ 29	703
工具器具備品	12,757	12,739	18	9,121
土地	28,020	27,171	849	26,582
建設仮勘定	6,448	13,721	△ 7,273	17,755
<b>無形固定資産</b>	<b>1,353</b>	<b>1,335</b>	<b>18</b>	<b>1,405</b>
ソフトウェア	1,353	1,335	18	1,405
<b>投資等</b>	<b>253,220</b>	<b>231,230</b>	<b>21,990</b>	<b>217,342</b>
投資有価証券	191,644	182,987	8,657	170,674
子会社株式・出資金	35,531	34,267	1,264	29,001
長期貸付金	16,140	7,973	8,167	7,258
長期前払費用	1,258	1,158	100	602
繰延税金資産	3,981	-	3,981	-
その他の投資	4,723	4,882	△ 159	9,839
貸倒引当金	△ 59	△ 37	△ 22	△ 34
<b>合 計</b>	<b>607,367</b>	<b>569,224</b>	<b>38,143</b>	<b>579,226</b>

(注) 1. 有形固定資産の減価償却累計額	297,315	287,127	10,188	276,399
2. 所有権移転外ファイナンス・リース取引				
(1) 取得価額相当額	4,900	4,841	59	5,136
(2) 減価償却累計額相当額	2,744	2,588	156	2,528
(3) 期末残高相当額	2,155	2,252	△ 97	2,608
(未経過リース料期末残高相当額)				
(うち1年以内)	(1,058)	(1,099)	(△ 41)	(1,138)
(4) 支払リース料	611	1,314	-	718
(減価償却費相当額)				
3. オペレーティング・リース取引				
未経過リース料	247	281	△ 34	233
(うち1年以内)	(145)	(156)	(△ 11)	(122)

(単位：百万円)

科 目	当 中 間 期 (11年9月30日現在)	前 期 (11年3月31日現在)	増 減	前年中間期 (10年9月30日現在)
(負債の部)				
<b>流 動 負 債</b>	<b>103,718</b>	<b>105,666</b>	<b>△1,948</b>	<b>109,605</b>
支 払 手 形	3,698	3,402	296	4,838
買 掛 金	51,849	49,966	1,883	49,807
未 払 金	9,832	16,087	△6,255	16,856
未 払 費 用	15,428	14,577	851	14,687
未 払 法 人 税 等	4,709	3,526	1,183	4,645
前 受 金	197	4	193	571
預 り 金	746	839	△93	932
従 業 員 預 り 金	17,257	17,262	△5	17,265
<b>固 定 負 債</b>	<b>193,218</b>	<b>164,007</b>	<b>29,211</b>	<b>164,174</b>
社 債	100,000	70,000	30,000	70,000
転 換 社 債	75,748	75,748	-	75,748
退 職 給 与 引 当 金	17,470	18,259	△789	18,426
<b>負 債 計</b>	<b>296,936</b>	<b>269,673</b>	<b>27,263</b>	<b>273,780</b>
(資本の部)				
<b>資 本 金</b>	<b>40,178</b>	<b>40,178</b>	<b>-</b>	<b>40,178</b>
<b>法 定 準 備 金</b>	<b>70,717</b>	<b>70,717</b>	<b>-</b>	<b>70,706</b>
資 本 準 備 金	60,672	60,672	-	60,672
利 益 準 備 金	10,044	10,044	-	10,033
<b>剰 余 金</b>	<b>199,535</b>	<b>188,654</b>	<b>10,881</b>	<b>194,561</b>
特 別 償 却 準 備 金	20	53	△33	53
固 定 資 産 圧 縮 積 立 金	177	320	△143	320
株 式 消 却 積 立 金	-	775	△775	10,000
別 途 積 立 金	170,000	170,000	-	170,000
中 間 (当 期) 未 処 分 利 益	29,337	17,505	11,832	14,187
(うち中間(当期)純利益)	(7,935)	(13,388)	(△5,453)	(7,755)
<b>資 本 計</b>	<b>310,431</b>	<b>299,550</b>	<b>10,881</b>	<b>305,445</b>
<b>合 計</b>	<b>607,367</b>	<b>569,224</b>	<b>38,143</b>	<b>579,226</b>

4. 保 証 債 務 2,928 3,109 △181 2,470
5. 自 己 株 式 { 株式数 793株 377株 416株 892株  
(有価証券に含む。) 金額 1 0 1 1
6. 期 末 発 行 済 株 式 数 283,296,225株 283,296,225株 -株 287,796,225株
7. 前年中間期に区分表示していた「未払事業税等」は、未払事業税は「未払法人税等」に、未払事業所税は「未払金」として表示しております。
8. 前期まで「長期前払費用」に含めて表示していた「ソフトウェア」は、当中間期より「無形固定資産」の「ソフトウェア」として区分表示しております。

# 有価証券の時価等

(単位：百万円)

種 類	当 中 間 期 (11年9月30日現在)			前 期 (11年3月31日現在)			前年中間期 (10年9月30日現在)		
	貸借対照表 計上額	時 価	評価損益	貸借対照表 計上額	時 価	評価損益	貸借対照表 計上額	時 価	評価損益
(1) 流動資産に 属するもの									
株 式	1,107	5,237	4,129	2,092	6,622	4,529	173	957	784
(うち自己株式)			( 0)			( 0)			(△ 0)
債 券	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—
小 計	1,107	5,237	4,129	2,092	6,622	4,529	173	957	784
(2) 固定資産に 属するもの									
株 式	159,078	935,644	776,566	152,998	912,055	759,056	145,964	802,804	656,839
債 券	1,000	999	△ 0	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—
小 計	160,078	936,643	776,565	152,998	912,055	759,056	145,964	802,804	656,839
合 計	161,186	941,881	780,695	155,091	918,678	763,586	146,138	803,762	657,624

(注) 1. 時価 (時価相当額を含む) の算定方法

上場有価証券 主に東京証券取引所の最終価格

非上場債券 日本証券業協会が発表する店頭基準気配銘柄の利回り、残存償還期間に基づいて算定した価格

2. 流動資産の株式には、自己株式を含んで表示しております。

3. 開示の対象から除いた有価証券の貸借対照表計上額

		[当中間期]	[前 期]	[前年中間期]
(流動資産)	店頭売買株式を除く非上場株式	— 百万円	48 百万円	— 百万円
	買現先の債券	5,999 百万円	1,999 百万円	4,000 百万円
	買現先の商業ペーパー	2,999 百万円	2,496 百万円	7,996 百万円
	割引金融債	1,496 百万円	— 百万円	— 百万円
	商業ペーパー	— 百万円	— 百万円	2,497 百万円
	貸付信託受益証券	— 百万円	4,999 百万円	4,999 百万円
	(固定資産)	店頭売買株式を除く非上場株式	59,536 百万円	58,294 百万円
非上場の外国債券		2,599 百万円	1,000 百万円	1,000 百万円

## デリバティブ取引の契約額等、時価及び評価損益

該当事項はありません。